期初数 本期增加 本期减少 期末数

北京中睿星通投资管理中

心（有限合伙）
 207,000,000.00  207,000,000.00

被投资单位

减值准备 在被投资单位

持股比例(%)

本期现金

红利 期初数
本 期

增加

本 期

减少
期末数

北京中睿星通投资管

理中心（有限合伙）
   69

说明：

公司对北京中睿星通投资管理中心（有限合伙）投资 207,000,000.00 元，占其注册资本比

例为 69%，但作为有限合伙人不参与其合伙事务的执行，采用成本法核算。

8、持有至到期投资

（1）持有至到期投资情况

项目

期末数 期初数

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

单一资金信托 300,402,739.73  300,402,739.73

（2）期末重要的持有至到期投资

投资项目 面值 票面利率（%） 实际利率（%） 到期日

尊同 16 号单一资金信托 150,000,000.00 5.00 4.90 2017-12-21

尊同 16 号单一资金信托 150,000,000.00 5.00 4.90 2017-12-23

合  计 300,000,000.00

（3）本期无重分类的持有至到期投资。

说明：2016 年 12 月 20 日公司与陆家嘴国际信托有限公司签署了《尊同 16 号单一资金信

托合同》，合同约定信托存续时间为 12 个月，信托资金规模不超过 10 亿，各期信托资金

规模以公司实际支付资金为准。公司分别于 2016 年 12 月 21 日、2016 年 12 月 23 日以自

有资金 15,000 万元认购陆家嘴国际信托有限公司“尊同 16 号单一资金信托合同”。

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

41

9、长期应收款

项 目 期末数 期初数

分期收款销售商品  18,433,665.31

减：未实现融资收益   617,686.97

合 计  17,815,978.34

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －42－

10、长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额

减值准

备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下

确认的

投资损益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减

值

准备

其他

联营企业

中军中科基金

管理（北京）有

限公司

 1,200,000.00  -69,805.40   1,130,194.60

说明：杭州天夏科技集团有限公司与深圳市易纺光源科技有限公司、中科泰德创业投资管理（北京）有限公司共同出资，设立中军中

科基金管理（北京）有限公司，注册资本 1000 万人民币，各自占股 40%、20%、40%，于 2016 年 12 月各股东按出资比例首期缴纳注

册资本 300 万元人民币。公司董秘贾国华、财务总监杨箐在该被投资单位担任董事，故认为杭州天夏科技集团有限公司对中军中科公

司具有重大影响，应按权益法核算。

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －43－

11、固定资产

(1) 明细情况

 项  目 电子设备 运输设备 其他设备 合计

一、账面原值合计

1． 期初余额 1,796,960.06 4,237,426.45 8,056,411.74 14,090,798.25

  其中：评估增值  1,132,235.45  272,141.42  1,404,376.87

2． 本期增加金额  202,397.70   279,388.33   481,786.03

(1)购置  202,397.70  279,388.33   481,786.03

3． 本期减少金额 1,796,960.06 413,225.93 3,815,361.11 6,025,547.10

(1)处置或报废 1,796,960.06 413,225.93 3,815,361.11 6,025,547.10

(2)其他转出

4． 期末余额  4,026,598.22 4,520,438.96 8,547,037.18

二、累计折旧

1． 期初余额 1,648,865.09 3,165,056.19 6,809,274.47 11,623,195.75

其中：评估增值   215,124.74   51,706.87   266,831.61

2． 本期增加金额 18,056.92 221,533.99 270,378.95   509,969.86

(1)计提 18,056.92 221,533.99 270,378.95   509,969.86

(2)其他

3． 本期减少金额 1,666,922.01 295,456.33 3,460,891.97   5,423,270.31

(1)处置或报废 1,666,922.01 295,456.33 3,460,891.97   5,423,270.31

(2)其他转出

4． 期末余额  3,091,133.85 3,618,761.45   6,709,895.30

三、减值准备

1． 期初余额

2． 本期增加金额

(1)计提

(2)其他转入

3． 本期减少金额

(1)处置或报废

(2)其他转出

4． 期末余额

四、账面价值合计

1.期末账面价值  935,464.37 901,677.51 1,837,141.88

2.期初账面价值 148,094.97 1,072,370.26 1,247,137.27 2,467,602.50

说明：

为了配合本公司的主营业务转型及优化资产结构的需要，将本公司不再使用的固

定资产原值 764,848.19 元，已计提折旧 519,868.19 元，净值 244,980.00 元转让给本

天夏智慧城市科技股份有限公司

备考财务报表附注

2016 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －44－

公司原全资子公司梧州索芙特化妆品销售有限公司；对使用年限已久，已无使用

价值，或已提足折旧的固定资产采用报废的方法进行处理，金额共计原值

5,260,698.91 元，累计折旧 4,903,402.12 元，净值 357,296.79 元，上述共报废损失为

312,634.20 元。

12、无形资产

(1) 明细情况

项 目 软件 合计

一、账面原值

   1.期初余额 110,865,007.54 110,865,007.54

其中：评估增值  59,834,337.19  59,834,337.19

2.本期增加金额

   (1)购置

   (2)内部研发

   (3)企业合并增加

   (4)股东投入

   (5)其他转入

   3.本期减少金额   5,947,170.35   5,947,170.35

   (1)处置   5,947,170.35   5,947,170.35

(2)其他转出

   4.期末余额 104,917,837.19 104,917,837.19

二、累计摊销

   1.期初余额  54,599,335.54  54,599,335.54

2.本期增加金额  6,194,125.30  6,194,125.30

(1)计提   6,194,125.30   6,194,125.30

(2)评估增值计提

   3.本期减少金额   3,752,493.72   3,752,493.72

   (1)处置   3,752,493.72   3,752,493.72